
                                

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23 сентября 2024 года №  895-П  
г. Петровск

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
на территории  Петровского муниципального 
района Саратовской области»

На основании Устава Петровского муниципального района Саратовской 
области администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную программу  «Развитие  малого  и  среднего 
предпринимательства  на  территории   Петровского  муниципального  района 
Саратовской области» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Петровского муниципального района от 1 

декабря  2020  года  №  949-П  «Об  утверждении  муниципальной  программы 
«Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Петровском 
муниципальном районе»;

постановление  администрации  Петровского  муниципального  района  от 
28 января 2021 года № 66-П «О внесении изменений в постановление админи-
страции  Петровского  муниципального  района  Саратовской  области  от 
01.12.2020 года № 949-П».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Петровские вести» и 
разместить  на  официальном  сайте  администрации  Петровского 
муниципального района.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за 
собой.

Глава Петровского 
муниципального района                                                                   М.А.Калядин



                                                                         Приложение к постановлению
                                                                      администрации Петровского

                                                               муниципального района
от 23 сентября 2024 года № 895-П

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства на территории  Петровского 

муниципального района Саратовской области»

Развитие  предпринимательства  является  одним  из  приоритетных 
направлений  развития  экономики  Петровского  муниципального  района.  За 
последние  годы  малое  предпринимательство  стало  неотъемлемой  частью 
рыночной системы хозяйства района и  занимает прочное место в структуре 
экономики,  а  также  играет  существенную  роль  в  социальной  жизни  его 
населения.

Текущее  состояние,  характеризующее  развитие  малого  и  среднего 
предпринимательства в Петровском районе за  период 2022-2024 годы можно 
оценить по показателям, представленным в таблице.

При этом необходимо отметить, что отсутствие полной статистической 
информации  о  деятельности  всех  субъектов  предпринимательства, 
недостаточное  качество  статистических  показателей,  получаемых  на  основе 
выборочных обследований, с использованием постоянно меняющейся методики 
расчета,  отсутствие  статистического  наблюдения  за  субъектами  малого 
предпринимательства, не позволяют составить представление о реальной сфере 
развития предпринимательства и осложняют принятие эффективных решений.

Общие  данные,  характеризующие  хозяйственную  деятельность 
предпринимательского    сообщества  в  Петровском  муниципальном  районе, 
свидетельствуют  о  стабильной  тенденции  в  его  развитии. Численность 
индивидуальных  предпринимателей  имеет  тенденцию  к  росту.  В  2024  году 
планируется увеличение количества индивидуальных предпринимателей на 6,4 
процента по сравнению с 2022 годом и на 2,2 процента по сравнению с 2023 
годом. 

Таблица 
Основные социально-экономические показатели деятельности малых и средних 

предприятий в Петровском муниципальном районе за 2022-2024 годы

Наименование показателя
Единица 

измерения

Год

2022 2023
2024

(план)

Количество действующих малых и 
средних предприятий (по данным 
Единого реестра малого и среднего 
предпринимательства), 
в том числе:

ед. 744 771 772

количество индивидуальных ед. 621 647 661



предпринимателей 

количество юридических лиц ед. 123 124 111

Численность работников на малых и 
средних предприятиях, чел.

чел. 4876 4949 5030

Количество созданных рабочих мест 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства

чел. 149 147 100

Объем инвестиций в основной капитал, 
привлеченных субъектами малого и 
среднего предпринимательства

млн. руб. 750,7 810,0 815,0

Развитие  предпринимательства  во  многом связанно с  инвестиционной 
активностью  субъектов  бизнеса,  которые  привлекают  в  экономику  района 
инвестиции  на  открытие  новых  предприятий,  реализуют  инвестиционные 
проекты,  модернизируют  действующие  предприятия  и  организации. 
Инвестиционная деятельность хозяйствующих субъектов бизнеса в последние 
годы  активно  развивается,  имеет  положительную  динамику  роста.  Согласно 
плановым  показателям,  в  2024  году  субъектами  малого  и  среднего 
предпринимательства будет вложено 815,0 млн. рублей, что выше показателя 
2022 года на 8,6 процентов и на 0,6 процента по сравнению с 2023 годом. 

По  состоянию  на  1  января  2024  года  среднесписочная  численность 
работников,  занятых  у  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства 
составила 5,0 тыс. человек, что выше уровня 2023 года на 1 процент. При этом 
сектор  самозанятости  показал  рост  количества  действующих  на  территории 
района  плательщиков  налога  на  профессиональный  доход  (самозанятых 
граждан) в 2024 году на 69 процентов по сравнению с 2023 годом и составил 
1942 человека.

От деятельности малых предприятий в бюджет района поступает более 
23,0  млн.  рублей,  а  это  8% в  структуре  собственных доходов.  За  последние 
несколько лет субъектами малого предпринимательства в  районе открыто 19 
новых конкурентоспособных предприятий, создано более 300 новых рабочих 
мест. 

Структура малых предприятий по видам экономической деятельности в 
течение  ряда  лет  остается  практически  неизменной.  Сфера  торговли  и 
общественного  питания  в  связи  с  достаточно  высокой  оборачиваемостью 
капитала является наиболее востребованной в малом бизнесе. За период 2022 - 
2024  годы,  в  общем  количестве  малых  предприятий,  предприятия 
общественного питания, оптовой и розничной торговли занимают наибольший 
удельный  вес  в  пределах  41  процента.  Второе  место  по  удельному  весу  в 
структуре  по  видам  экономической  деятельности  занимают 
сельскохозяйственные организации - 18 процентов, на третьем месте находится 
транспортировка и хранение - 16 процентов.

Важной  частью  современной  экономики  является  потребительский 
рынок, который характеризуется высокой конкуренцией, предпринимательской 
активностью, развитой инфраструктурой.



В сфере торговли, которая занимает лидирующие  позиции в структуре 
малых предприятий района, сохраняется стабильная ситуация, обеспечившая 
по итогам 2023 года оборот розничной торговли в районе на уровне 5,2 млрд 
рублей,  что  в  сопоставимых  ценах  составляет  109,7  процентов  к 
соответствующему  периоду  предыдущего  года.  Торговая  деятельность  на 
территории  района  осуществляется  в  250  стационарных  торговых  объектах, 
суммарная площадь которых достигает 24,7 тыс. кв.м.

Несмотря  на  стабильность  в  секторе  малого  и  среднего  бизнеса, 
администрацией района уделяется значительное внимание вопросам снижения 
барьеров при организации бизнеса, создания благоприятных условий ведения 
предпринимательской  деятельности,  повышения  деловой  и  инвестиционной 
активности.  Совершенствование муниципального управления в данной сфере 
осуществляется  путем оптимизации предоставления муниципальных услуг,  в 
том  числе  в  электронном  виде,  сопровождение  при  реализации 
хозяйствующими субъектами бизнеса инвестиционных проектов по принципу 
«одного окна».

Основной  целью  программы  является  обеспечение  максимально 
комфортных условий для устойчивого развития и ведения бизнеса субъектами 
малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты МСП), физическими 
лицами,  не  являющихся  индивидуальными  предпринимателями  и 
применяющих специальный налоговый режим «Налог  на  профессиональный 
доход» (далее - самозанятые граждане), улучшение инвестиционного климата, а 
также  формирование  эффективной  системы  привлечения  инвестиций  и 
сопровождения  инвестиционных  проектов  по  принципу  «одного  окна»  на 
территории района. При формировании основных показателей и приоритетов 
программы учитывались положения документов стратегического планирования, 
в  том  числе:  стратегии  социально-экономического  развития  Петровского 
муниципального  района  до  2030  года,  плана  мероприятий  по  реализации 
данной стратегии, прогнозов на среднесрочный и долгосрочные периоды.

Основными задачами программы являются:
-  анализ  состояния  и  развития  малого  предпринимательства  на 

территории Петровского муниципального района;
-  информационно-консультационная  поддержка  субъектов  малого  и 

среднего предпринимательства;
- формирование положительного имиджа предпринимателя;
-  имущественная  поддержка  субъектов  малого   предпринимательства, 

самозанятых граждан;
- привлечение  частных,  бюджетных  инвестиций  и  повышение 

инвестиционной активности.
Для  эффективного  решения  поставленных  задач  предусмотрены 

мероприятия,  направленные  на  увеличение  производственного  сектора  в 
структуре предприятий и организаций малого и среднего бизнеса,  повышение 
конкурентоспособности  местной  продукции  на  местных  рынках,  а  также 
рынках области, проведение на постоянной основе мониторинга хозяйственной 
деятельности  субъектов  бизнеса,  содействие  в  оказании  получения 
государственной и муниципальной поддержки субъектам МСП.



                                                                    Приложение № 1 
               к муниципальной программе

Паспорт муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

Петровского муниципального района Саратовской области»

I. Основные положения муниципальной программы

Куратор муниципальной 
программы  

Трофимов  Иван  Васильевич  -  заместитель 
главы  администрации  по  экономике 
Петровского муниципального района

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Седова  Ольга  Владимировна  -  начальник 
отдела  экономического  развития,  торговли, 
инвестиционной  политики  и  управлению 
муниципальным  имуществом  администрации 
Петровского муниципального района

Соисполнители 
муниципальной программы

Отсутствуют

Участники муниципальной 
программы

Отсутствуют

Период реализации 2025 -2030 гг.
Реализуется в 1 этап

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение  максимально  комфортных 
условий для  устойчивого  развития  и  ведения 
бизнеса  субъектами  МСП,  самозанятыми 
гражданами,  улучшение  инвестиционного 
климата,  а  также формирование эффективной 
системы  привлечения  инвестиций  и 
сопровождения  инвестиционных  проектов  по 
принципу «одного окна» на территории района

Подпрограммы Отсутствуют 
Объемы финансового 
обеспечения муниципальной 
программы (тыс. руб.)1

0,00

1 Указывается  общий  объем  финансового  обеспечения  в  целом  по  муниципальной  программе  по  всем 
источникам  финансирования  за  весь  период  реализации  муниципальной  программы  (в  тысячах  рублей  с 
точностью до одного знака после запятой)



Влияние на достижение 
национальной цели

Национальная  цель  -  достойный, 
эффективный  труд  и  успешное 
предпринимательство.
Целевыми  показатели  за  период  действия 
программы являются:
-  реальный  рост  инвестиций  в основной 
капитал  в  2030  году  не менее  5  процентов 
по сравнению  с плановым  показателем 
2024 года;
- увеличение численности занятых в сфере 
малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан до 5,8 тыс. человек;
- количество субъектов предпринимательства, 
самозанятых граждан, принявших участие в 
областных конкурсах за время действия 
программы составит не менее 20 участников;
- количество отчетов состояния 
предпринимательской и инвестиционной 
активности субъектов малого и среднего 
предпринимательства составит 30 единиц;
- организация и проведение 50 семинаров, 
совещаний,  круглых столов, рабочих советов 
для предпринимателей района, самозанятых 
граждан с представителями министерств, 
ведомств, организаций, образующих 
инфраструктуру предпринимательской 
деятельности;
- предоставление более 830 индивидуальных 
консультаций по формам и видам 
государственной поддержки бизнеса, вопросам 
торговли, налогообложения и т.д.;
- оказание 6 субъектам бизнеса, самозанятым 
гражданам имущественной поддержки.



II. Показатели муниципальной программы
№ 
п/
п

Наименование 
показателя2

Едини
ца 

измере
ния

Базовое 
значение3

Значения показателей

Ответственный 
за достижение 

показателя 4

Связь с показателями 
национальных целей 

муниципальной 
программы 

(маркировка)5
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель муниципальной программы: «Обеспечение максимально комфортных условий для устойчивого развития и 
ведения бизнеса субъектами МСП, самозанятыми гражданами, улучшение инвестиционного климата, а также 

формирование эффективной системы привлечения инвестиций и сопровождения инвестиционных проектов по принципу 
«одного окна» на территории района»

1. Рост  объема 
инвестиций 
в основной 
капитал 

млн. 
руб.

815,0 830,0 835,0 840,0 845,0 850,0 855,0 Отдел 
экономического 
развития, 
торговли, 
инвестиционной 
политики  и 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального 
района

-

2. Увеличение чел. 5030 5158 5286 5414 5543 5671 5800 Отдел -
2 Показатели уровня муниципальной программы, в том числе характеризующие вклад в достижение национальных целей, приоритетов социально-экономического развития 
Петровского района.
3 Плановое значение показателя на год разработки проекта муниципальной  программы.
4 Наименование  ответственного за достижение показателя.
5 Указывается наименование целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых обеспечивает показатель муниципальной программы.



численности 
занятых в сфере 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства, включая 
индивидуальны
х 
предпринимате
лей и 
самозанятых 
граждан

экономического 
развития, 
торговли, 
инвестиционной 
политики  и 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального 
района

3. Количество 
субъектов 
предпринимате
льства, 
самозанятых 
граждан, 
принявших 
участие в 
областных 
конкурсах 

ед. 3 3 3 3 3 4 4 Отдел 
экономического 
развития, 
торговли, 
инвестиционной 
политики  и 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального 
района

-

4. Количество 
отчетов 
состояния 
предпринимате
льской и 
инвестиционно

ед. 5 5 5 5 5 5 5 Отдел 
экономического 
развития, 
торговли, 
инвестиционной 
политики  и 

-



й активности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства

управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального 
района

5. Организация и 
проведение 
семинаров, 
совещаний,  
круглых столов, 
рабочих 
советов для 
предпринимате
лей района, 
самозанятых 
граждан с 
представителям
и министерств, 
ведомств, 
организаций, 
образующих 
инфраструктур
у 
предпринимате
льской 
деятельности

ед. 8 8 8 8 8 9 9 Отдел 
экономического 
развития, 
торговли, 
инвестиционной 
политики  и 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального 
района

-

6. Индивидуальн
ые 
консультации 

ед. 130 133 135 137 140 142 145 Отдел 
экономического 
развития, 

-



по формам и 
видам 
государственно
й поддержки 
бизнеса, 
вопросам 
торговли, 
налогообложен
ия и т.д

торговли, 
инвестиционной 
политики  и 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального 
района

7. Оказание  
субъектам 
бизнеса, 
самозанятым 
гражданам 
имущественной 
поддержки

ед. 1 1 1 1 1 1 1 Отдел 
экономического 
развития, 
торговли, 
инвестиционной 
политики  и 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального 
района

-

III. Перечень структурных элементов муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента6 Краткое описание ожидаемых эффектов от 
реализации задачи структурного элемента7

Связь с показателями8

6 Приводятся ключевые (социально значимые) задачи, планируемые к решению в рамках проектов, комплексов процессных мероприятий по предложению ответственного исполнителя 
муниципальной программы
7 Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов для каждой задачи структурного элемента
8 Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы, на достижение которых направлен структурный элемент



1 2 3 4
1 Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»

Ответственный  за  реализацию 
(наименование  структурного 
подразделения  или  подведомственного 
учреждения  администрации 
муниципального района

Отдел  экономического  развития,  торговли,  инвестиционной  политики  и 
управлению  муниципальным  имуществом  администрации  Петровского 
муниципального района

Срок  реализации  (год  начала  —  год 
окончания)

2025-2030 гг.

1.1. Задача:   анализ  состояния  и  развития 
малого  предпринимательства  на 
территории  Петровского  муниципального 
района 

проведение ежемесячного мониторинга 
реализации хозяйствующими субъектами 
инвестиционных проектов на территории 
района (12 отчетов в год) и проведение 
ежегодного анализа сектора малого и 
среднего предпринимательства  (4 отчета в 
год) 

количество отчетов состояния 
предпринимательской и 
инвестиционной активности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

1.2. Задача: информационно-консультационная 
поддержка  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства

субъектам МСП, самозанятым гражданам 
обеспечено предоставление комплекса 
информационно-консультационных услуг по 
формам и видам государственной 
поддержки через региональные институты 
развития (НМК «Фонд микрокредитования 
субъектов малого 
предпринимательства Саратовской 
области», АО «Гарантийный фонд для 
субъектов малого предпринимательства 
Саратовской области», Центр 
предпринимателя «Мой бизнес» и др.) (не 
менее 830 консультаций); участие бизнеса в 
Советах по развитию предпринимательства 

организация и проведение 
семинаров, совещаний,  
круглых столов, рабочих 
советов для 
предпринимателей района, 
самозанятых граждан с 
представителями 
министерств, ведомств, 
организаций, образующих 
инфраструктуру 
предпринимательской 
деятельности;
предоставление  
индивидуальных 



и по инвестициям при главе администрации 
района, в рабочих встречах, совещаниях (не 
менее 50 совещаний, рабочих встреч)

консультаций по формам и 
видам государственной 
поддержки бизнеса, вопросам 
торговли, налогообложения и 
т.д.

1.3. Задача: формирование  положительного 
имиджа предпринимателя

направление субъектами МСП 
информационных карт для участия в 
региональных конкурсах «Инвестор года», 
«Предприниматель Саратовской губернии» 
и др. (не менее 20 участников)

участие субъектов 
предпринимательства, 
самозанятых граждан в 
областных конкурсах

1.4. Задача: имущественная  поддержка 
субъектов  малого   предпринимательства, 
самозанятых граждан

субъектам МСП, самозанятым гражданам 
обеспечено предоставление поддержки в 
форме льготной аренды муниципального 
имущества (не менее одной имущественной 
поддержки в год) 

оказание субъектам бизнеса, 
самозанятым гражданам 
имущественной поддержки

1.5. Задача:  привлечение частных, бюджетных 
инвестиций и повышение инвестиционной 
активности

реализация хозяйствующими субъектами 
бизнеса инвестиционных проектов на 
территории района, участие района в 
национальных проектах и государственных 
программах позволит привлечь в экономику 
района порядка 5,0 млрд. рублей.

рост инвестиций в основной 
капитал  к 2030 году не менее 
5 процентов по сравнению 
с плановым показателем 
2024 года

IV. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
№ 
п/п

Наименование муниципальной 
программы, структурного элемента 

муниципальной программы

Источник 
финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 
рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории  

всего,  в  том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Петровского муниципального района 
Саратовской области»

бюджет
бюджеты 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные безвозмездные 
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Комплекс процессных мероприятий
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства»

всего,  в  том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 
фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные безвозмездные 
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



                                                                                                                                              Приложение № 2
к муниципальной программе

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Развитие малого и среднего предпринимательства»

1. Общие положения

Ответственное структурное подразделение 
администрации

Отдел экономического развития, торговли, инвестиционной политики и 
управлению муниципальным имуществом администрации Петровского 
муниципального района
Седова Ольга Владимировна  - начальник отдела экономического 
развития, торговли, инвестиционной политики и управлению 
муниципальным имуществом администрации Петровского 
муниципального района

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  
Петровского муниципального района Саратовской области»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

 № 
п/п

Наименование показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение Значение показателей по годам

2025  2026 2017 2028 2029  2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Рост объема инвестиций в основной капитал млн. руб. 815,0 830,0 835,0 840,0 845,0 850,0 855,0

consultantplus://offline/ref=889D6E4FB1FCADE77516306596813AB88F820B2AC46553AA0E61A80E81EA8A8D4A17A74DBAD8C5DF60E31C2438dEpBL


2. Увеличение численности занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых граждан

чел. 5030 5158 5286 5414 5543 5671 5800

3. Количество субъектов предпринимательства, 
самозанятых граждан, принявших участие в 
областных конкурсах 

ед. 3 3 3 3 3 4 4

4. Количество отчетов состояния 
предпринимательской и инвестиционной 
активности субъектов малого и среднего 
предпринимательства

ед. 5 5 5 5 5 5 5

5. Организация и проведение семинаров, 
совещаний,  круглых столов, рабочих советов для 
предпринимателей района, самозанятых граждан 
с представителями министерств, ведомств, 
организаций, образующих инфраструктуру 
предпринимательской деятельности

ед. 8 8 8 8 8 9 9

6. Индивидуальные консультации по формам и 
видам государственной поддержки бизнеса, 
вопросам торговли, налогообложения и т.д

ед. 130 133 135 137 140 142 145

7. Оказание  субъектам бизнеса, самозанятым 
гражданам имущественной поддержки

ед. 1 1 1 1 1 1 1



3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса
процессных мероприятий

Наименование 
мероприятия 
(результата)

Характеристика
(тип мероприятия)

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)

Базовое 
значение Значения мероприятия (результата) по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Проведен 
ежемесячный 
мониторинг 
реализации 
хозяйствующими 
субъектами 
инвестиционных 
проектов на 
территории района и 
ежегодный анализ 
сектора малого и 
среднего 
предпринимательства 

количество отчетов состояния 
предпринимательской и 
инвестиционной активности 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
выполнение работ

ед. 5 5 5 5 5 5 5

Предоставлен 
субъектам МСП, 
самозанятым 
гражданам комплекс 
информационно-
консультационных 
услуг по формам и 
видам государственной 

организация и проведение 
семинаров, совещаний,  
круглых столов, рабочих 
советов для 
предпринимателей района, 
самозанятых граждан с 
представителями 
министерств, ведомств, 

ед. 8 8 8 8 8 9 9

consultantplus://offline/ref=889D6E4FB1FCADE77516306596813AB88F820B2AC46553AA0E61A80E81EA8A8D4A17A74DBAD8C5DF60E31C2438dEpBL


поддержки через 
региональные 
институты развития 
(НМК 
«Фонд микрокредитова
ния субъектов малого 
предпринимательства 
Саратовской области», 
АО «Гарантийный 
фонд для субъектов 
малого 
предпринимательства 
Саратовской области», 
Центр 
предпринимателя 
«Мой бизнес» и др.);
проведены Советы по 
развитию 
предпринимательства и 
по инвестициям при 
главе администрации 
района, рабочие 
встречи, совещания с 
участием 
представителей 
бизнеса и самозанятых 
граждан

организаций, образующих 
инфраструктуру 
предпринимательской 
деятельности;
предоставление  
индивидуальных 
консультаций по формам и 
видам государственной 
поддержки бизнеса, вопросам 
торговли, налогообложения и 
т. д.;
выполнение работ, (оказание 
услуг)

Подготовлены и 
направлены 
информационные 

количество субъектов 
предпринимательства, 
самозанятых граждан, 

ед. 3 3 3 3 3 4 4



карты субъектов МСП 
и самозанятых граждан 
для участия в 
региональных 
конкурсах «Инвестор 
года», 
«Предприниматель 
Саратовской губернии» 
и др.

принявших участие в 
областных конкурсах;
выполнение работ, (оказание 
услуг)

Оказана 
имущественная 
поддержка субъектам 
МСП, самозанятым 
гражданам

Количество субъектов бизнеса 
и самозанятых граждан, 
получивших имущественную 
поддержку;
выполнение работ, (оказание 
услуг)

ед. 1 1 1 1 1 1 1

Реализация 
хозяйствующими 
субъектами  
инвестиционных 
проектов, 
национальных 
проектов, 
государственных 
программ на 
территории района

Увеличение объема 
инвестиций в основной 
капитал  за счет всех 
источников финансирования к 
2030 году не менее 5 
процентов по сравнению 
с плановым показателем 
2024 года;
выполнение работ, (оказание 
услуг)

млн. руб. 815,0 830,0 835,0 840,0 845,0 850,0 855,0



4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Развитие малого и среднего предпринимательства»

Наименование мероприятия 
(результата)/источник 

финансового обеспечения -
Объем финансового обеспечения по годам 

реализации, рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных 
мероприятий «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства» 
(всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные безвозмездные
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат)
«Проведен  ежемесячный 
мониторинг  реализации 
хозяйствующими 
субъектами инвестиционных 
проектов  на  территории 
района  и  ежегодный анализ 
сектора  малого  и  среднего 
предпринимательства » 
(всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



иные безвозмездные
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат)
«Предоставлен  субъектам 
МСП,  самозанятым 
гражданам  комплекс 
информационно-
консультационных  услуг  по 
формам  и  видам 
государственной  поддержки 
через  региональные 
институты  развития  (НМК 
«Фонд микрокредитования 
субъектов  малого 
предпринимательства Сарат
овской  области»,  АО 
«Гарантийный  фонд  для 
субъектов  малого 
предпринимательства 
Саратовской  области», 
Центр  предпринимателя 
«Мой бизнес» и др.);
проведены  Советы  по 
развитию 
предпринимательства  и  по 
инвестициям  при  главе 
администрации  района, 
рабочие встречи, совещания 
с  участием  представителей 
бизнеса  и  самозанятых 
граждан» (всего),  в  том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные безвозмездные
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат)
«Подготовлены и 
направлены 
информационные карты 
субъектов МСП и 
самозанятых граждан для 
участия в региональных 
конкурсах «Инвестор года», 
«Предприниматель 
Саратовской губернии» и 
др.» (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные безвозмездные
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат)
«Оказана имущественная 
поддержка субъектам МСП, 
самозанятым гражданам» 
(всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные безвозмездные
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат)
«Реализация 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



хозяйствующими 
субъектами  
инвестиционных проектов, 
национальных проектов, 
государственных программ 
на территории района» и 
др.» (всего), в том числе:

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные безвозмездные
поступления

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Развитие малого и среднего предпринимательства»

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольн

ая точка

Дата 
наступлен

ия 
контрольн
ой точки

Ответственный 
исполнитель (Ф.И.О. 

должность, наименование 
структурного 

подразделения или 
подведомственного 

учреждения 
администрации 

муниципального района

Вид 
подтверждающе

го документа

1 2 3 4

Задача: анализ состояния и развития малого предпринимательства на 
территории Петровского муниципального района 

1. Мероприятие 
(результат) 
«Проведен 
ежемесячный 
мониторинг 
реализации 
хозяйствующими 
субъектами 

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 

отчет 



инвестиционных 
проектов на 
территории района и 
ежегодный анализ 
сектора малого и 
среднего 
предпринимательства 
»

администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района

1.1. Контрольная 
точка «Сбор 
информации от 
хозяйствующих 
субъектов бизнеса, 
реализующих 
инвестиционные 
проекты на 
территории района, 
формирование 
отчета» 

ежемесячн
о 

(до 10 
числа 

месяца, 
следующе

го за 
отчетным)

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района

отчет

1.2. Контрольная 
точка «Проведение 
анализа сектора МСП 
согласно данных 
Единого реестра 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства
»

ежегодно 
(до 15 

января)

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;

отчет 



отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района

Задача: информационно-консультационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства

2. Мероприятие 
«Предоставлен 
субъектам МСП, 
самозанятым 
гражданам комплекс 
информационно-
консультационных 
услуг по формам и 
видам 
государственной 
поддержки через 
региональные 
институты развития 
(НМК 
«Фонд микрокредито
вания субъектов 
малого 
предпринимательства 
Саратовской 
области», АО 
«Гарантийный фонд 
для субъектов малого 
предпринимательства 
Саратовской 
области», Центр 
предпринимателя 
«Мой бизнес» и др.);
проведены Советы по 
развитию 
предпринимательства 
и по инвестициям 
при главе 
администрации 

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района

протокол, 
официальные 

письма



района, рабочие 
встречи, совещания с 
участием 
представителей 
бизнеса и 
самозанятых 
граждан»

2.1. Контрольная 
точка «Направление 
официальных писем 
субъектам МСП, 
самозанятым 
гражданам о мерах и 
видах поддержки»

ежегодно 
(в течение 

года)

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района

официальные 
письма

2.2. Контрольная 
точка «Заседание 
рабочей группы 
Совета по 
инвестициям и 
Совета по 
предпринимательству 
при главе 
администрации 
ПМР»

ежекварта
льно

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 

протокол



администрации 
Петровского 
муниципального района

Задача: формирование положительного имиджа предпринимателя

3. Мероприятие 
«Подготовлены и 
направлены 
информационные 
карты субъектов 
МСП и самозанятых 
граждан для участия 
в региональных 
конкурсах «Инвестор 
года», 
«Предприниматель 
Саратовской 
губернии»

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района

информационн
ые карты

3.1. Контрольная 
точка «Сбор 
информации для 
подготовки заявок от 
субъектов МСП»

ежегодно 
(март-
июнь)

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 

информационн
ые карты



муниципального района

Задача: имущественная поддержка субъектов малого  предпринимательства, 
самозанятых граждан

4. Мероприятие 
«Оказана 
имущественная 
поддержка субъектам 
МСП, самозанятым 
гражданам» 

3.1. Контрольная 
точка «Заседание 
рабочей группы по 
вопросам оказания 
имущественной 
поддержки субъектам 
МСП и самозанятым 
гражданам»

ежегодно 
(по мере 

необходим
ости)

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района

протокол 

3.2. Контрольная 
точка «Заключен 
договор аренды с 
субъектом МСП или  
самозанятым»

ежегодно 
(по мере 

необходим
ости)

Седова Ольга 
Владимировна  - 
начальник отдела 
экономического развития, 
торговли, инвестиционной 
политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района;
отдел экономического 
развития, торговли, 
инвестиционной 

договор



политики и управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
Петровского 
муниципального района




